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ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

1.  MHCTpyKumA no 6esonacHoi aKkcnayaTaumm

HagexHas aKcnayaTauus M3genuns  rapaHtupyetca cobniogeHMem  TpeboBaHWM  HACTOSLLEro
pykoBoacTBa. He pgonyckalite mexaHMYecKoe MOBpeXAeHWe WAW paspylieHue ycTpolicTtea. Mepepn
NCNO/Ib30BaHMEM YCTPOMCTBA BHMMATE/IbHO M3yuMTe AaHHOE PYKOBOACTBO, YTObObl obecneunTb CBOMO
NNYHylo 6e3onacHocTb M 6He3onacHocTb paboTbl o0bopyaoBaHua. CoxpaHUTe pPYKOBOACTBO A/A
AanbHenwero ucnonb3oBaHuA. KomnaHma «CMMaHUTPOH» He HeceT OTBETCTBEHHOCTUM 3a TeNecHble
noBpeXaeHMA Uan nospexaeHne obopyaoBaHNA, BO3HUKLLME B pe3y/ibTaTe HecobntoAeHNs HacToALWwEen
MHCTPYKLUMHN.

e He pasmewaiiTte yCTPOWCTBO PALOM C WCTOYHMKAMW BOAbl WM  CbIpbIMM  MECTaMM.
Moanep*nBanTe BNaXKHOCTb OKPYXKatoLLLero BO3ayxa B AManasoHe 5% - 95% (6e3 KkoHaeHcaTa).

* He pasmelLaiTe yCTPOWCTBO B cpege Noj BO34ENCTBMEM MHTEHCMBHOIO MAarHWTHOTO MOAS,
CUNbHOW BMBpAUMM WK BbICOKOM TemnepaTtypbl. MogaepkuBaite pabouylo TemnepaTypy u
TemnepaTtypy XpaHeHuA B AOMNYCTUMOM Anana3oHe.

* [poun3BoAMTE MOHTAX M pasmeLLeHME YCTPOMCTBA B HAAEKHOM U YCTONYMBOM MONOKEHUMN.

e [loaaep>KnBanTe YCTPOMUCTBO B YMUCTOM COCTOSIHUM. [lpn HeobxoaMmoCTM MNPOTUpPANTE ero
MSATKOM xionyaTobymarkHol candeTkon.

* He KnaguTe NoCcTOpoHHME maTepuanbl UAK Kabenn Ha ycTponctBo. ObecneubTe HaasexKawmin
oTtBog Tensa. ObecneybTe akKypaTHYIO Pa3BOAKY Kabenei 6e3 y3ioB.

*  Wcnonb3yiite aHTUCTATUYECKME MEPYaTKM MAM NpUHUMaKNTE Apyrne mepbl MHANMBUAYANbHOM
3aLWmMTbl Npu paboTe C yCTPOMCTBOM.

e [lepen nogayeit sanekTponuTaHua ybeamuTech, YTO €ro HanpaXKeHue HaxoAuTCA B AOMYCTUMOM
AN yCcTpoMcTBa [AuanasoHe. BbicOKoe HanpaxeHWe MOXKeT NPUBECTU K MOBPENKAEHUIO
yCTpoWcTBa.

e CwnoBble M gpyrue pasbembl A0JXKHbI 6bITb HAAEKHO COEANHEHbI MeXay COBON.

*  BKAouanTe M BbIK/OYAWTE UCTOYHMK MUTAHUA CyXMMK pykamu. Koraa ycTpolicTBO HaxoAmuTcs
nog, HanpAXeHnem, He NPUKaCcaNTECh K YCTPOMCTBY UK €ro AeTasaM MOKPbIMU PyKaMU.

* lMepepn paboToit C yCTPOMCTBOM, NOAKIOYEHHbLIM K CUIOBOMY Kabesnto, CHAMUTE BCe YKpalleHus
(Hanpumep, Kosbua, 6pacneTbl, Yacbl W LWeEWHblEe YKpalleHuAa) uau  nwbble apyrue
mMeTannnyeckne npegmetbl, TaKk Kak OHM MOTYT Bbi3BaTb NOpPa*KeHue aIeKTPU4eCKMm TOKOM UIn
oXoru.

*  He akcnayaTupyiiTe yCTPOMCTBO M HE NPOU3BOANTE COEANHEHME UAN OTCOeaMHeEHMe Kabenel BO
BpEemsA rposbl.

*  WUcnonb3ylite coBMecTUMble pasbembl U Kabenu. Ecnn Bbl He yBepeHbl, CBAXKUTECh C HALIMMUK
cneynanmnctamum no npoaaxKam u TexHU4YecKom nogaepXxke anAa yrodyHeHuA.

*  YTUAMU3NPYITE YCTPOMCTBO COrMacHO TpeboBaHUAM COOTBETCTBYIOLWIMX TOCYAAPCTBEHHbIX
npaBwuA, YTobbl NPeAOTBPATUTb 3arpA3HEHNE OKPYKatoLWEeN cpeabl.

HeMeLI,erHHO OTKZIIOYUTE INTIEKTPONUTAHUE U CBAXKUTECL C NpeacTasuTesiem KOMnaHUn «CVIMaHVITDOH)) B
YKa3aHHbIX HUXKE CayYasx:

e B obopyaosaHue nonana Boja.

e (O6opyaoBaHMe UK Er0 KOPMYC NOBPEXAEHbI.

e Pexnm nnun napameTpbl paboTbl 060pyA0BAHMA U3SMEHUAUCL HEHOPMa/IbHBIM 06pasom.

e Ot obopynoBaHMA UCXOLUT 3aMax, AbIM UAN NOCTOPOHHUI LUYM.
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2.  OnucaHue yCcTpomncTBa

KommyTtatop npegHasHayeH B OCHOBHOM JAA WCMNO/b30BaHWMA B MNPOMbIWANEHHbIX cpeaax, rae
Ha4EeHOCTb CBA3W Ype3Bbl4aliHO BbiCOKa. OH NoAAEpPKUBAET TEXHONOTUN PE3EePBUPOBAHUA C HYNEBON
notepen naketoB PRP n HSR C nomouwbio PRP 1 HSR aaHHble penavumpytoTca M nepeparoTca Ans
b6ecnpenaATCTBEHHOro BOCCTAaHOB/IEHMA MpU cboe KaHana, TaK YTO He MPOUCXOAUT MOTepPU MAKETOB U
NOBbILWAETCA HAAEXKHOCTb Nepesavn AaHHbIX.

KommyTtatop cepum SEWM-RB-3GC MOXKeT MOHTMpPOBaATbCA Kak Ha DIN-peiiKy, Tak n Ha cTteHy. bonee
noapobHas nHdopmauma npeacTaBneHa B Tabamue HUXKe.

1. Tabnuua moaenen ycTpoiicTs

SEWM-RB-3GC-HI-XX

Moaenm SEWM-RB-3GC-24E-24E
2GC: aBa nopta PRP/HSR, 1000Base-X, 100Base-X, 100/1000Base-T
NobTbl (KombBMHMpPOBaHHbIE)
P 1GC noprt goctyna: 1000Base-X, 100Base-X, 100/1000Base-T
(KoMBUHMpPOBAHHBIN)
MuTanme 24E-24E (24B nocT. ToKa, pe3epBMpoBaHHOE NUTaHWE, ABa BBOAaA)

HI-XX (220B nepem./nocrt. Toka 6e3 pesepBnpoBaH1a, OA1H BBO)

™Ml Mbl ocTtaBnsem 3a coboil MPaBO MEHATb XapaKTEPUCTUKM YCTPOMCTB, YKasaHHble B
l-, Tabnnuax, 6es npeaBapUTENbHOTO YBEAOMNEHUA.
Ob6patntecb K HawMm Ccneumannctam no npoAarkam W TEXHUYECKOM NoAAepIKKe,
yTOObl MONYYNUTb AKTYa/IbHYIO MHOPMALINIO.
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3.  CrpyKTypa v uHTepdemnc
3.1. lNepeaHaa naHenb
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Puc. 1. lNMepegHaa naHenb

PWR1: UnaukaTop nuTaHua 1

PWR2: UhaukaTop NnuTaHuA 2

Run: UHaMKaTOp 3arpysku

Mode: UHaguKaTop perxnma paboTbl

Alarm: ABapuiiHbIi1 MHAMKATOP

Reset: KHonka cbpoca

L: CraTyc coeanHeHMA NOKaAbHOIo NopTa

MNMopT ynpasneHua

NHankaTop noaknodeHus K nopty Ethernet 10/100/1000Base-T(X) (3eneHbiit)
NHankaTop ckopocTy nepeaayn yepes nopt Ethernet 10/100/1000Base-T(X) (3kenTbiit)
MopTbl Ans noakntoueHna ycrpocts HSR/PRP (2GC kKombuHupoBsaHHblie) 100FX nau
1000LX/SX / 10/100/1000 Base-T(X)

JlokanbHbI nopT (1GC KombMHMpPoBaHHbIM) 100FX nan 1000LX/SX / 10/100/1000 Base-T(X)
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3.2. BepxHasa naHenb SEWM-RB-3GC-24E-24E

BUHT 3a3emneHns SO ©

KnemMmHana Konoaka
3N1EKTPONUTaHUA

LI 3 N

KnemmHasa Konoaxa
aBapUMUHBIX CUrHANOB

KoHconbHbiN nopT HE

©

Puc. 2. BepxHaa naHenbs SEWM-RB-3GC-24E-24E

3.3. BepxHaa naHenb SEWM-RB-3GC-HI-XX
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PP PPORO

BUHT 3a3emnexHuns

KnemmHas Konogka
3NeKTPONUTaHUA

KnemmHasa Konogka
aBapUMHbIX CUTHaN0B

KOHCONbHbIW NopT

©

Puc. 3. BepxHaa naHenb SEWM-RB-3GC-HI-XX
6



ENERGY PyKOBOACTBO MO 3KCMAyaTaLMK

4.  MoOHTaX KoMMmyTaTopa
4.1. Pa3mepbl yCTPOMCTBA
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Puc. 5. Kpennenue 0,5U moaynei B BepXHUiA pAa,.

* OcHoBHbIM cnocobom oTBOZa Tensia MPU HarpeBe KOMMYyTaTopa ABAAETCA ero Kopmnyc.
ﬂ ByabTe OCTOPOMKHbI MPW KOHTAaKTE C KOPMNYCOM WM He HaKpblBaiTe ero BO BK/IOYEHHOM
COCTOAHUM,
* Lundpbl B 3TOM PYKOBOACTBE NPUBEAEHBI TONLKO AR CNPaBKMU.
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4.2. OnucaHue yCNOBUIA U NOC/IeA0BaTE/IbHOCTY MOHTaXa

YCTpoIACTBO NoAxXoauT ANA MOHTaXa Kak Ha DIN-peliky, Tak u Ha cTeHy. MNepen, ycTaHOBKOW ybeauTecs,
yTo cobNt0AEHbI BCE YCNOBUA, YKAa3aHHbIE HUMKE:
e BHewHue ycnosua: TemnepaTypa (-40°C - 85°C), oTHoCcMTENbHAA BAAXKHOCTb Bo3ayxa (5% - 95%,
6e3 0bpas3oBaHMA KOHAEHCcaTa)
e JnekTponuTaHue: HanpsakeHue A0/KHO ObiTb B AManasoHe, YKa3aHHOM B XapaKTepUCTUKax
KOMMYyTaTopa.
e ConpoTuBaeHMe uenu 3asemseHuns: <5Q
e [lonKHo bbITb 06ecneyeHo oTCyTCTBME NPSIMOTO CO/THEYHOTO CBETA, YAaNEHHOCTb OT UCTOYHUKOB
TeNnna v Y4acTKOB C CU/IbHbIMM 3/IEKTPOMArHUTHbIMM NOMEXaMM.
e YCTaHOBKa YCTPOICTBA NPOMU3BOAATCA 0OCYKMBAOLWMM NEPCOHANIOM, NPOLIEALINM UHCTPYKTaX
no npaBuiam TEXHUKM 6E30MacHOCTU.

4.2.1. MoHTax Ha DIN-peiky

1. KpenneHnue Ha DIN-peliry, BapmaHT Nol

MoHTax:

LLar 1: BoibepeTe mecTo MOHTaXKa YCTPOMCTBA M obecrneybTe Ha/iMyMe AOCTaTOYHOro NPOCTPaHCTBa ANs
0TBOAA Tenna 1 BEHTUNALUMMN.

LLar 2: BctaBbTe KpOHWTEMH B BepxHIo YacTb DIN-peliku U cABUHBTE HUMKHIOK 4YacTb YCTPOMCTBA
BHYTPb W BBeEPX, YTOObl yoeauTbea, yto DIN-pelika Bow/ia B KPOHLUTENH. Yb6eauTechb, YTo YCTPOMCTBO
HageXHo 3akpenneHo Ha DIN peiike, Kak NOKa3aHO Ha PUCYHKE HUXKe:

KpOMWTEHH Kpennerna
Ha DIN-peiry

|

Puc. 6. MoHTax Ha DIN-peiiky, BapmaHT Nel

JemoHTax:

LWar 1: CornacHo cneaytoulemy pUCyHKY NpuaasuTe YCTPOMUCTBO M CABMHbLTE ero B HanpasaeHun 1 go
MOMEHTA, NOKA HMXKHAA YacTb YCTPONCTBA He OTCcoeAnHUTLCA OoT DIN-peiku.

LLar 2: NoTAHWTE yCTPOMCTBO BBEPX U CABWUHbLTE €r0 B HanpaBAeHUN 2 00 Tex Nop, NOKa YCTPOMCTBO He
oTcoeamnHUTbCA oT DIN-peliku nonHocTbIo.



ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

KPOHITENH KPEnNeHnA
Ha DIN-peiixy

~—

Puc. 7. OemoHTa c DIN-peiikn, BapmaHT Nel

2. KpenneHue Ha DIN-peitky, BapnaHT Ne2

MoHTax:

LLar 1: BoibepeTe MecTto MOHTaXKa YCTPOMCTBA M obecrneybTe Ha/iMume AOoCTaTOYHOro NPOCTPaHCTBa A
0TBOAA TeN/a U BEHTUAALMN.

LLar 2: BcTaBbTe KPOHLUTENH B BEPXHIOO YacTb DIN-peitkn n BaaBuUTe HUMKHIOK YacTb YCTPONCTBA BHYTPb,
a 3aTem cABMHbTE BBepx, 4TobObl ybeautbea, uto DIN-peitka Bowna B KPOHLWITENH. Ybeautecb, 4To
YCTPOMCTBO HaAeXHOo 3aKpenneHo Ha DIN pelike, Kak NOKa3aHO Ha PUCYHKe HUXKe:

- 1 e ——‘S*_;—“i‘ Kpouuneﬁ:a Kpennexus
N =l ‘ ma DIN-peitky
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Puc. 8. MoHTax Ha DIN-peliky No2

JeMoHTax:

LWar 1: BcTaBbTe OTBEPTKY B OTBEPCTME Ha NPYKMHHOM PMKCATOpe B HUMKHEW YacTu cnesa. NogHumuTe
OTBEPTKY TaK, 4YTOObl OTKPbITb MPYKUHHbBIA GUKCATOP KPOHLITEMHA, KAK MOKa3aHO Ha cieaylolem
PUCYHKe.

War 2: MNepemectuTe yCTPOMWCTBO B HanpaBAeHWW 2 [0 MOJIOXKEHWUA, MOKA €ro HUXKHAA 4acTb He
oTcoeanHuTbca oT DIN-peliku. 3atem nepemectuTe yCTPOMCTBO B HanpasaeHUn 3 U NOAHUMUTE ero ans
OTCOEANHEHMA BepXHel YacTu KpoHwwTeliHa oT DIN-peiku. Takum obpasom, yCTPOMCTBO MONHOCTbIO
cHumaetca ¢ DIN-peikn.



ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

-
— |3 —— . KPOHWTEIiH KpenNeHNA
. | | Bl Ha DIN-peiky
L] . ®
a0 a = 0 =
L T ——
e

& DIN-peHKa

OrsepTxa

Puc. 9. AemoHTax c DIN-peitkn, BapnaHT No2

4.2.2. MOHTaX Ha NNOCKYK NOBEPXHOCTb

[na  BbINOMHEHMA MOHTa)XKa Ha MNOCKYD MNOBEPXHOCTb HeobxoaMmo npuobpectn
OOMNOJIHATENbHO MOHTaXHYI0 NAaHKy (onumsa).

MoHTax:

LLar 1: MpuKpenuTe MOHTaXKHYIO NIAHKY K 3aHEN MaHeAM YCTPOMCTBA C MOMOLLbIO BUHTOB.

LLar 2: BbibepeTe nonoKeHue (Ha CTEHE UM BHYTPEHHEN CTEHKe WKada) ANA yCTpolicTBa n obecneybTte
HanM4yme AOCTAaTOMHOro NPOCTPAHCTBA 414 OTBOAA TeN/1a U BEHTUAALUMN.

LWar 3: NMpocBepnunTe YeTblipe OTBEPCTMA B BbIOBPAaHHOM MecTe B COOTBETCTBMM C PAa3MEPOM MOHTAXKHOM
NNAaHKM M PAcnNoNoXKEHNEM Ha HeWl OTBEPCTMIN. BcTaBbTe yeTbipe BUHTA B NPOCBEP/IEHHbIE OTBEPCTUA U
BKPYTUTE OTBEPTKOM BUHTbI A0 TeX NOpP, NOKa MEXKAY FOJI0OBKOM BMHTA M CTEHKOM He OCTaHeTcA 3a3op
OK0/10 5 MmM.

LWar 4: CoBmecTuTe 4YeTblpe OTBEPCTUA MOHTAXKHOM MAAHKM C YeTblpbMA BMHTAMW. [poaeHbTe BUHTbI
yepes oTBepcTMA J6.5 MM, KaK NMOKa3aHO Ha PUCYHKe Huxe. CABUHbTE YCTPOMCTBO B HanpasaeHuu 1,
yTObbI YeTbIpe BMHTa BOLWWAM B Nasbl (J4 mM. 3aTeM 3aTAHUTE BUHTbI 415 3aBepLUEHUA MOHTa)a.
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Puc. 9. MOHTaxK Ha NNOCKY0 NOBEPXHOCTb
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E PYKOBOZCTBO MO 3KCMyaTaumum

NERGY

JemMoHTax:

LWar 1: OcnabbTe YeTblpe BUHTA C MOMOLLbIO OTBEPTKU. CABMHBTE YCTPOWCTBO BBEPX A0 MOMEHTA, MOKa
yeTbipe BMHTA HE OKAXKyTcA B OTBEPCTMAX 6.5 MM, KaK MOKa3aHO Ha PUCYHKe HUKe. 3aTeM CHUMMUTE
MOHTAKHYIO NJIaHKY C YeTblpex BMHTOB, YTOObl OTCOEAMHUTbL YCTPOMCTBO OT CTEHbl WUAW BHYTPEHHEeM
CTEHKM WKada.

LWar 2: OTKpyTUTE BUHTbI. M3BNEKUTE UX U3 CTEHbI AU BHYTPEHHEN CTEHKM WKada. 3aTeM CHUMUTE C
3aHel NaHen MOHTAXKHYIO NaHe b, YTOObI 3aBEPLUNTL AEMOHTAX YCTPOMCTBA.
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Puc. 10. leMOHTaK C NJI0CKOW NOBEPXHOCTU

OTK/lOYMTE 3N1IEKTPONUTAHME U OTcoeanHUTe Bce Kabenn A0 Hayana MOHTaXKa, AeMOHTaxa
WY TPAHCMOPTUMPOBKM 060pYA0BaAHMS.

5. NoagknioueHune
5.1. KombuHunposaHHble nopTbl 100/1000Base-X / 10/100/1000Base-T(X)

Kak MnoKa3aHO Ha PUCYHKE HUMMKe, KOMBWHMpOBaHHbIM pasbem 1000LX/SX, 10/100/1000Base-T(X)
BKAtOYaeT B cebs onTuyeckmii nopt 100/1000Base-X (GX) u Ethernet-nopT 10/100/1000Base-T(X) (GE). B
O4HO BPEMSl MOXET MCMO/Ib30BaTbCA TOJIbKO OAWH M3 ABYX NOPTOB, Npu 3Tom nopt 100/1000Base-X
MMeeT NpenmyLLecTso Haa noptom 10/100/1000Base-T(X). BcTaBbTe ONTOBONOKOHHbINM Kabeb U BUTYIO
napy B nopTbl GX n GE cootsetcTBeHHO. MopT GX MOXKeT HopmanbHO 0BbMeHMBATbCA AaHHbIMKM, a GE
6yLeT OTKNOUYEH aBTOMATUYECKM.

ox[]

Combo

Puc. 11. Cxema Kombo-nopTa
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SrmANTRON

ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

5.1.1. Nopt Ethernet 10/100/1000Base-T(X)

Mopt Ethernet 10/100/1000Base-T(X) ocHalieH KoHHeKkTopom RJA5. T[opT wmeeT QyHKUUIO
aBTOMaTMYeCKoro onpegeneHna cKkopoctn cBAsn. OH crnocobeH aBTOMaTUYECKM MPOU3BOAMUTL
KOHoUrypauuto ana pabotbl B paboumx pexkmmax 10M, 100M wnnm 1000M, a TaKKe B MOJIHO- WU
nonyaynnekcHom pexkume. MopT MOXKET TaKXKe aBTOMAaTUYEeCKM afanTMpoBaTbCs K coeauHeHuntio MDI
nnm MDI-X. Bbl MoXeTe NOAKAOUYUTL NOPT K TEPMUHAJY UM CETEBOMY YCTPOMCTBY C MOMOLLbIO NPAMOTo
WU NepeKkpecTHoro Kabens.

1. PacnuHoBKa pasbemos

o, —

|
=

3 ]

=y

Puc. 12. Mopt RJ45

1 Mepepnaya / Mpuém aaHHbIX (TRD1+) Mepepnaya / Mprém gaHHbIX (TRDO+)
2 MNepepgaya / Mpuém aaHHbIx (TRD1-) Mepegaya / Mpuém gaHHbIX (TRDO-)
3 Mepepnaya / Mpuém aaHHbIx (TRDO+) Mepeaaya / Npuém gaHHbIx (TRD1+)
4 Mepepgaya / Mpuém aaHHbIx (TRD3+) Mepegaya / Npuém gaHHbIx (TRD2+)
5 Mepepgaya / Mpuém aaHHbIx (TRD3-) Mepepgaya / Mpuém aaHHbIX (TRD2-)
6 Mepegaya / Mpuém aaHHbIx (TRDO-) Mepepgaya / Mpuém aaHHbIX (TRD1-)
7 Mepepnaya / Mpuém aaHHbIX (TRD2+) Mepeaaya / NMpuém gaHHbIx (TRD3+)
8 Mepegaya / Mpuém aaHHbIx (TRD2-) Mepepgaya / Mpuém aaHHbIX (TRD3-)

«+» N «-» MOKa3blBaAOT NONAPHOCTb.

4
1

2. Cxema KabenbHoW pa3BoaKM

s

O
=
-
RUMS
O
=
[

Mpamoit kabenb

’_|_

P
e

4

RJ45

0o0oooo

476

MepexkpecTHbli Kabenb

7

~ B
Ris L]

~[H
1. B

RJ45

DO000000

87654321

7_‘

Puc. 13. Cxema Kabeneit
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E PYKOBOZCTBO MO 3KCMyaTaumum

NERGY

Ml LlseT Kabena ana KoHHekTopa RJ45 cooTBetcTBYeT TpeboBaHWAM cTaHgapTa 568B: 1-
4 OpaHKeBo-6ebli, 2-0paHKeBblil, 3-3esneHo-6enbiit, 4-cMHUN, 5-cnuHe-6enbliin, 6-3eneHbIn, 7-

KOpPUYHEBO-6€/bIM, 8-KOPUYHEBDIN.

5.1.2. Cnot 100/1000Base-X ans TpaHcuBepoB SFP
Cnot 100/1000Base-X npegHa3HayeH Ans yCTaHOBKKM TpaHcuBepos SFP.
1. TpaHcusepsbl SFP

OnTtuyeckune SFP moaynu BbIrnagaT cnegyowmm obpasom:

Puc. 14. OnTnuyecknin TpaHcmsep SFP

Moaynu ocHaleHbl LC KOHHEKTOPOM, KaXablii pa3bém ocHalWéH npuémHmnkom (RX) n nepesatunkom
(TX). TX pasbém LC KOHHeKTopa cneayer MoAKAoYaTbh K RX pasbémy KOHHEKTopa Ha ApYrom KoHue
Kabens, n HA0BOPOT, KaK NOKA3AHO Ha PUCYHKe:

LC Port LC-LC kabens LC Port
TENT™X s SE s, RX U@

o=l — & _ (5
L RX TX ket
NMopxknwoyeHume
TX RX
RX X

Puc. 15. MogkatoueHne onTUYeckoro Kabens

2. TMopKkntoyeHue onTUYECKUX rMrabutHbix SFP mogynein

BcTtaBbTe onTUYecKkui Kabenb B aBa LC KOHHEKTOpa Ha pasHbIX YCTPOMCTBaAx, cobaoman npasuao: TX
pasbEém oa4HOro nopTta noaKatoyaetca K RX pasbémy apyroro.

Ecam LINK / ACT uHAMKaTopbl NOC/E NOAKAYEHNA HAYHYT MUraTb, 3HAYMUT COeANHEHME YCTAHOBAEHO.
Ecan MHAMKaTOPbl He 3aropatoTcs, 3HAYUT C MNOAKAOYEHMEM BO3HUKAM Npobaembl: NMMBO ONTUYECKMI
Kabenb HeucnpaseH, MO0 OH NOAK/IOYEH He K Tem pa3bémam LC KOHHEKTOpa: nonpobyinTe NOMeHATb
MecTaMu NoAKAtoYaemble NPOBOAA HAa OAHOM U3 KOHHEKTOPOB.

3. Kak noakntoumtb TpaHcusep SFP
MepBbiM Aenom, BCTaBbTe MOAy b B SFP cnOT, @ NOTOM NOAKAOUMTE K HEMY ONTUYECKUI Kabenb:

13



ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

Cnot SFP

TpaHcueep SFP

OnTuyeckmnit Kabenb

Puc.16. NMogkntoveHme TpaHcmsepa SFP

* YCTpOWCTBO uWcCNosb3yeT nasep ANA NepejayyM CUrHanoB Mo  BOJOKHam. Jlasep
COOTBETCTBYEeT TpeboBaHMAM K fasepHbiM U3gennam ypoBHa 1. O6blyHaa paboTa He
BPeAWT BallMM r/1a3am, HO He CMOTPUTE MPSAMO Ha ONTOBOJIOKOHHbIM MOPT, Koraa
YCTPOMCTBO BK/OYEHO.

e Ecan ganbHOCTb nepegaun TpaHcusepa SFP npesbiwaeT 60 KM, He Wcnonb3yiTe Ans
MOAKAOUYEHNA KOPOTKMIA ONTOBOIOKOHHbIN Kabesb (<20 Km). Mcnosb3oBaHWe KOPOTKOro
ONTOBOJ/IOKHA MOXKET NPUBECTU K BbIFOPAHUIO MOAYAA.

5.2.  KOHCONbHbIN NOpT

Ons nopKkntoueHWs 9-KOHTAaKTHOro nocnefosaTesibHoro nopta MK K KOHCOAbHOMY MOPTY KOMMyTaTopa
NCNONb3yeTCsA KOHCOJbHbI Kabenb DB9-RJ45.

C ero nomouiblo Bbl MOXKETe BbINOMHATb PAa3/IMYHbIE HACTPOWKWM, NPOBOAUTbL Heobxoaumoe
obcnyuBaHUe, U ynNpasaaTb KOMMYTaToOpOC, 3anycTuB nporpammy Hyper Terminal 8 OC Windows Ha
MK.

I:l ]
I anann

Console

Puc. 17. KoHconbHbIN NopT

1. KoHconbHbIN Kabenb DB9-RJ45

Ha ogHOM KoHLLe KOHCoNbHOTo Kabena DB9-RJA5 HaxoauTcs KoHHeKkTop DBY, KoTopble BCcTaBaseTcs B 9-
KOHTaKTHbI nocnenosaTtenbHblii nopT MK, a Apyroi KoHel, Kabensa o6:kaT KOHHEKTopom RJ45, KoTopbii
BCTaBAAETCA B NOPT KOHCO/IM KOMMYTATOpPA.

14



ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

L B A
J A He—{]|

KoHHekTOp RJ45

8
1

L

R

KoHHekTOp DB9
Cxema nogKntoyeHuna

3 3
2 2
5 5

Puc. 18. Cxema nogKNOYEHNSs KOHCOIbHOTO Kabens

2. 3HayeHWe KOHTAKTOB B KOHCO/IbHOM Kabene

KoHTtakT CurHan KoHTaKT CurHan
2 RXD (Mpuem JaHHbIX) 2 RXD (Mpuem gaHHbIX)
3 TXD (Mepepgaya AaHHbIX) 3 TXD (Mepepaya AaHHbIX)
5 GND (3azemneHue) 5 GND (3azemneHue)

5.3. 3asemneHue

3azemneHne obecneymBaeT 3alMUTYy KOMMYyTaTopa OT yAaapa MOAHWKM M nomex. CnegosaTtesibHO, Bbl
OOJ/KHbI Haanexalumm obpasom 3a3eMNUTb KOMMYTaATOP. 3a3eMAANTe KOMMYTATOP A0 ero BKAYeHUs
M OTCoeAMHANTE 3a3eMAAIOWMIN Kabeb NOCe ero BbIKAOYEHUA.

KommyTaTop OCHallleH BUHTOM 3a3eMeHuns (CM. pUcyHOK 2 naum 3) Ha BepxHelt naHenn. OamMH KoHel,
Kabensa 3asemneHMA 3aKpenuTe BMHTOM 3a3eMJIEHMSI Ha KOMMYTaTope, a APYroli KOHel, HaAeXHo
NOAKNOYMTE K 3a3eM/IAIOLLEMY KOHTYPY.

,g Maowasb MonepeyHoro ceyeHua Kabena ANA 3a3eMieHMA Ha Mmaccy: >2,5Mm2;
& COMPOTUB/IEHUE Lienn 3a3emaeHmna: <5Q.

5.4. KnemmHas Konoaka aneKTponutTaHuA

Ha BepxHel naHenu YyCTPOMCTBA HAXOAUTCA KAEMMHas KONoAKa nuTaHuA. Bam Heobxogumo
NOAKAOYMTL MPOBOAA MNUTaHMA K KNEMMHOW Konoake, 4Tobbl obecneuynTb NUTAHWE YCTPOWCTBA.
Yctporicteo SEWM-RB-3GC-24E-24E noaneprkMBaeT pe3epBMPOBaHHbINA BXOA, MUTAHWUA HA 5-KOHTAKTHOM
CbeMHOWN KNeMMHOM Konogke ¢ warom 5,08 mm. Korga ogmH BXo4 NUTAHWA HEUCNpaBeH, YCTPOMCTBO
MOXKeT NPoAo/KaTb paboTaTb, YTO NOBbILIAET HAAEKHOCTb PaboTbl ceTn. YcTpoiicteo SEWM-RB-3GC-HI-
XX nogaeprKMBaeT BXOA, MUTAHUA Ha 3-KOHTAKTHOM CbeMHOWM KIEMMHOM KoNo4Ke ¢ Wwarom 7,62 mm.

,g Mnowaab nonepeyHoro ceyeHua kKabena nutanua: 0,7572,5Mm2; conpoTuBaeHUe
& uenu 3asemnenua: <5Q.
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ENERGY PyKOBOACTBO MO 3KCMAyaTaLMK

1. 5-Tm nnHoBasa KnemmHanA KonogKka NnutaHmAa 5,08 mm

PWR1 PWR2
B ] S

+HL -IN A -IN +L
[ O T

1 2 3 4 5

Puc. 19. 5-T1 nnHoBasa KnemmHasA Konogka NnutaHuA 5,08 mm

MuH HasHaueHue OnucaHue
1 +/L PWR1+
2 -/N PWR1-
3 3asemneHune 3asemneHune
4 -/N PWR2-
5 +/L PWR2+

Pa3BogKa NpoBOAOB M MOHTaX:

LWar 1: 3a3emnunTe ycTPOMCTBO Haa/exawmum obpasom cornacHo Pasaeny 5.3.

LWar 2: CHUMUTE KNEMMHYHO KONOAKY C YCTPOMCTBA.

LWar 3: NoacoeamHuTe NpoBoAa NUTAHUA K KAEMMHOM KOM0AKe COracHo Tabnuvue Bbiwe U 3akpenuTe
nposoAaa.

LLlar 4: BctaBbTe KNEMMHYHO KOMIOAKY C NOACOeAMHEHHbIMUM NPOBOAAMM B FTHE3A0 Ha YCTPOMCTBE.

LWar 5: CoeanHuTe Apyrve KOHLbl MPOBOAOB NUTAHMA C BHELUHWUM UCTOYHUKOM NUTAHKA ¢ cobatogeHnem
TpeboBaHuit. Cnegute 3a COCTOAHMEM MHAMKATOPOB NUTAHUA Ha nepeaHel naHenu. Ecam nHamkatopol
ropAT, TO NUTaHWe NOAK/IOYEHO NPABUBHO.

2. 3-X NMHOBAA KNeMMHaA KONo4Ka NUTaHUA 7,62 mm
3 @ (1)
25N

I—11—1

\_/

Puc. 20. 3-x nnHOBasA KNeMMHaA KonoaKa NuTaHua 7,62 mm

MuH Ha3sHaueHune Onucanue \
1 3asemneHuve 3asemneHue
2 -/N PWR-
3 +/L PWR+

Pa3Boaka NpoBOAOB 1 MOHTaX:
LWar 1: 3a3emnunTe yCTPONCTBO Hag/exawmm obpasom cornacHo Pasaeny 5.3.
LWar 2: CHUMUTE KNEMMHYHO KOJIOAKY C YCTPOMCTBa.
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ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

War 3: MogcoeanHuTe NpoBoga NUTaHMA K KNEMMHOM KOIoAKe COrnacHo Tabauue Bbile U 3akpenuTe
nposoAaa.

LWar 4: BctaBbTe KNEMMHYIO KONIOAKY C NOACOEAUHEHHBIMW MPOBOAAMM B FHE30 Ha YCTPOMCTBE.

Lar 5: CoeguHnTe Apyrme KOHLUbl NPOBOAOB NUTAHMA C BHELHMM UCTOYHUKOM NUTAHKUA ¢ cobntogeHnem
TpeboBaHuin. Cneante 3a COCTOSSHUEM MHAMKATOPOB NUTAHUA Ha NepeaHel naHenn. Echm nHamKkaTopbl
ropsT, TO NMTaHWE NOAKAOYEHO NPaBULHO.

* [lepen noAKNOYEHUEM 3SNEKTPONUTaHUA ybeauTecb, YTO XapPaKTEPUCTUKU BHELLHEero
WUCTOYMHWKA 3/IEKTPONUTAHMA COOTBETCTBYIOT TEXHMYECKMM TpeboBaHMAM KOMMyTaTopa.
nO,EI,K}'II-O‘-IEHVIe K HecooTBeTCTByrowemMy NCTOYHUKY MUTaHUA MOXKET NPUBECTU K BbIXoAay
YCTPOMCTBA M3 CTPOSA.

* He npuKacaiTecb K Oro/ieHHbIM NPOBOAAM, T.K. 3TO MOXKET NPUBECTM K TpaBme.

* He BbIHUMANTE HWKAKME Pa3beMbl U3 YCTPOMCTBA, MOKA OHO HAXOAWUTCA BO BKJIIOYEHHOM
COCTOAHUMU.

5.5. KnemmHadA KonoaKa aBapuUHbIX CUFHaNOB

PeneliHbil Bbixog, paboTaeT Kak curHanmsauusa. Korga ycTpoicTBo paboTaeT HOpmasbHO, OA4HA Lenb
KommyTaTopa (MMHbI 1 M 2) pa3soMKHyTa, a apyraa (MuHbl 2 1M 3) - 3amKHyTa. MpU BO3HUMKHOBEHUU
BHELWTATHOMN CMTYaumn, 06bIMHO Pa3OMKHYTaA LieMb 3aMblKaeTcs, a 06bIYHO 3aMKHYTan, COOTBETCTBEHHO,
pasmblKaeTcs. Pesie pacnonoXeHo Ha 3-NMHOBOIM KNeMMHOW 5,08 MM KNemMMHOI KoslogKe:

FAULT

3 2 1

Puc. 21. KnemmHan KonogKa aBapuiiHbIX CUTHaN0B
dneKTpuyeckne napameTpbl pene:

*  MakcumanbHoe HanpsxeHue: 250VAC/220VDC;
¢ MaKcuManbHbIM TOK: 2A;

*  MakcmmanbHaa MOLWHOCTb: 60W

e  3awmTa oT neperpysku: 2KV

Mcnonb3yiTe TONIbKO MeZiHble NPOBOAHUKN, NpeaenbHan Temnepatypa sKcnayataumm
Tonbko 85°C.

Pa3BogKa NpoBOAOB M MOHTaX:
LWar 1: CHUMUTE KNEMMHYHO KOJIOAKY C YCTPOMCTBa.
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ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

War 3: MoakniounTe Tpu nNposBoda ANA Nepefayy aBapUMHbLIX CUTHANOB K KNEMMHOW Konoake B
HeobxoaMMoM nocnenoBaTeIbHOCTY.
LLar 4: BctaBbTe KNEMMHYHO KONOAKY aBapUnHbIX CUrHA0B B CBOE rHe340.

6. KHonka «Cbpoc» (Reset)

Ha nepeaHei naHenu ycTpoicTea npeaycMoTpeHa KHonKa Reset (c6poc). [laHHaa KHOMKa Ucnosb3yeTcs
ANA nepesanycka yCTPoMCTBA UM BO3BPATa K 3aBOACKMM HACTPOMKaM.
Bbl MOXKET nepesanycTuTb YCTPOMCTBO, HaXKaB U yaeprKuBas KHOMKy 0,5 - 3 cekyHapbl.
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ENERGY PYKOBOACTBO MO 3KCNAyaTaLum

7. CBeTognoaHble MHANKATOPbI

RUN Muwuraet YCTpoicTBO paboTaeT B HOPMa/IbHOM pexnme
loput NaeT 3anyck ycTpoiicTea
He roput YCTpOWCTBO He 3anycKaeTcAa Mo HeMcnpaBHO
Alarm Foput CuctemHbIl cboi
He roput YcTpoiicTBo paboTaeT 6e3 cboes.
PWR1 FopuT MuTaHue 1 noaKkNOYEeHO 1 paboTaeT B HOPMasibHOM
perkmme
He roput MuTaHMe 1 He NoAKNOYEHO, MO0 HENCNPABHO
PWR2 FopuT MuTaHMe 2 NoAKNOYEHO N paboTaeT B HOPMasibHOM
pernme
He roput MutaHue 1 He NogKNtOYEHO, MO0 HEUCNPABHO
MHpukaTtop cratyca Fopwut MopT noaKkNto4eH
NOAKAIOYEeHUA nopTa Mwuraet NpeT obmeH fAaHHbIMM
100/1000Base-X SFP He roput MopT He noaKAo4veH

CHOPOCTE [enTrIf)
— CTaTyC NOARNIOHSHHA
1 1 (3enckui)

= |
L0110
MHpukatop ckopoctn nopta loput Pabounit pexkum 1000M (1000Base-TX)
10/100/1000Base-T(X
/ /., ase-T(X) He roput Pabouuii pexkum 10/100M unn HeT coeagnHeHUs
(>kenTbiin)
MHauKaTop cratyca lfoput MopT noaKNoUeH
coepguHeHUA nopTa Mwuraet NpeT obmeH fAaHHbIMM
10/100/1000Base-T(X)
" He roput MopT He noaKNtoYeH
(3eneHbiin)
Hoat
Cnupcz\_-n; (TaTyC NOARRKMNEHUR
{enT=ii)  (2enexHbii)

NHamkatop 1 m MHAMKATOP 2 NOKa3blBAlOT COCTOAHWE IeBoro rurabutHoro cnota SFP, B To Bpemsa Kak
NHankatop 3 u MHAMKATOp 4 NOKa3blBalOT COCTOSIHME NPABOro rmMrabuTHoro cnota SFP.

UHaukaTop coeaguHeHuUA loput MopT noagkntoyeH
nopta 1000LX/SX, Muwuraet NaoeT obmeH aaHHbIMM
10/100/1000Base-T(X) He roput MopT He MoaKAtoYeH
Mupgukatop ckopoctn nopta loput Pabouuii pexkum 1000M (1000Base-TX)
1000LX/SX
000LX/SX, He roput Pabounit pexkum 10/100M unu HeT coeguHeHun

10/100/1000Base-T(X)
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8. [ocTyn K KoMMmyTaTopy

Bbl moxKeT noNy4nTb A0CTYN K KOMMYTATOPY YKa3aHHbIMU HUNXKeE cnocobamu:

8.1. MNoaknioueHne yepes KOHCO/bHbIN NOPT.

Lar 1: NoacoegmHmTe NOPT KOMMYTATOPA K 9-KOHTAaKTHOMY nocaegosatenbHoOMy nopTy MK ¢ nomoubio
KOHCONbHOTO Kabensa DB9-RJ45.

LWar 2: OTkpoiTe nporpammy Hyper Terminal 8 OC Windows. Ha paboyem cTosie KOMNbloTepa LWeNKHUTe
Ha Start (Myck) = All Programs (Bce nporpammbl) = Accessories (Akceccyapbl) - Communications
(Moakntouerna) - Hyper Terminal.

LWar 3: Cospailite nogkntoveHme "Switch" («KommyTtaTop»), Kak MOKa3aHO Ha PUCYHKE HUKE:

Connection Description

Puc. 22. Co3paHne coeguHeHusn

LLar 4: BoibepuTe NOPT NOAKAOYEHMA, KaK MOKA3aHO HA PUCYHKE HUMKE:

Connect To

Enter details for the phone number that you want to dial:

Country/region: | =110 55

Area code:

Phone number: | ]

Connect using: Cgm4 v]

[ OK ][ Cancel ]

Puc. 23. Bbibop nopTa
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ENERGY

V4
1y

[na nonyyeHus UHPopmMaLuMM O MCNOb3yEMOM
LLLEeNKHUTE NPaBol KHOMKOM Mbiwn Ha [My Computer] (Mol kKomnbioTep) n BbibepeTe

SEWM-RB-3GC
PykoBoACTBO MO 3KCMAyaTaLmm

KOMMYHUWKaLMOHHOM NOpPTE,

[Property] (CsoiictBa). Haxkmute [Hardware] (O6opygosaHue) = [Device Manager]
(OAncnetuep ycrpoicts) = [Port] (MopT).

LWar 5: HactpolitTe napameTpbl nopTa (Konndyectso 6utoB B cekyHay: 115200, BUTbl gaHHbIX: 8, YeTHOCTb:

HeT, CTonosble 6utbl: 1 m YHpaBneHme NOTOKOM: HET), KaK MOKa3aHO Ha PUCYHKE HUNXKeE:

COM4 Properties

PX

Bits per second: ‘
Data bits: [_87 B —\_;]
Paiy: | None o

Stop bits: |1 ﬁv'J-

Flow control: [ﬂone ‘v'[

Restore Defaults

[ ok

I[ Cancel J[

tooly |

Puc. 24. HacTtpoika napameTpoB nopTa

War 6: Haxkmute OK, yTobbl BOITK B MHTepdeic CLI (KomaHAHOM CTPOKKM) KOMMYyTaTopa. 3aTeM MOXKHO
NPUMEHUTb YKa3aHHble HUXEe KOMaHZAbI A1A OCYLLECTBIEHUS OnepaLLmi.

Bup
OCHOBHOM peXum

MpuBMUAernpoBaHHbINA peXum
MpuBMAernpoBaHHbINA peXKUm
MpuBMAernpoBaHHbINA peXum

MpuBMAernpoBaHHbINA peXKUm

MpuBMAernpoBaHHbINA peXum

KomaHpa

SWITCH > enable
SWITCH#show interface
SWITCH#tshow version
SWITCH#reboot
SWITCH#load default

SWITCH#config terminal

21

OnucaHue \

Bxog, B NpMBUIErMPOBAHHbIN
pexum

3anpoc IP agpeca kKommyTtaTopa
No YMONYaHUIO

lNoka3aTb Bepcuto KommyTaTopa
MNepesarpys3ka

BocctaHoBUTL 3aBOACKME
HacTpoliku (Kpome IP agpeca)
Bxoz, B peXXnMm HacTpOIKu



ENERGY

PYKOBOACTBO no 3Kkcnayataunun

8.2. MoaxntoyeHue Yyepes Telnet

War 1: MNoaxntounte cetesoi nopt MK kK Ethernet-nopty KommyTaTopa ¢ NOMOLLbIO CETEBOrO Kabens.
War 2: Haxkmute «lyck» u «BbinonHMTb» Ha pabouyem ctone Windows. OTob6pasunTca AnManoroBoe oKHo
«3anyck nporpammbl». Beegute «telnet IP agpec». Hanpumep, ecam IP agpec yctpoictea - 192.168.0.2
(IP agpec ycTponcTea no ymonyaHuio), eeeaute «telnet 192.168.0.2» B ANANOrOBOM OKHE.

' Run @

= Type the name of a program, folder, document, or
Internet resource, and Windows will open it For yvou.

Oper: |telnet 192.168.0.2 v

v

[ OK J[ Cancel ][ Browse. .. ]

Puc. 25. HacTpoiika napameTpoB nopTa

War 3: Haxkmute OK. OTobpasutca nHtepdeic KomaHgHoh cTtpoku Telnet CLI. U Bbl moxeTe BBOAUTL
KOMaHZAbl, yKa3aHHble B Tabanue Bbllwe, 4ToObl OCYLLECTBAATb ONepaLumn ¢ KOMMYTaTOPOM.

8.3. octyn yepe3 Web-nHtepdeiic

LWar 1: NogkntoumTe ceteBon nopt MK K nopty Ethernet kommyTaTopa ¢ nomoLlblo ceTeBoro Kabens.
LWar 2: Beeaute IP agpec ycTpoicTBa B agpecHoin cTpoke bpaysepa. OTobpasutca nHTepdeinc Bxoaa B

JNINYHBIN KabuHeT nosib3oBaTena. Bbl MoOXKeTe BOWTU B NO/b30BATENbCKUIA MHTEPdENC, YyKasaB MMSA
nosib3oBaTensA No ymosadaHuo «adminy» naposb «123»,

Ce L

The server 10,1.22.13 at Login requires a username and password,

| = V

Remember my credentials

OK [ Cancel

Puc. 26. Ooctyn yepe3s WEB-uHtepdeiic
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SrmANTRON

ENERGY

9. WMHbopmauma ob ycTpoicree

PYKO BOACTBO NO 3KCNayaTauun

Tpe60oBaHMA NO 3/1EKTPONUTAHUIO

NoeHTdMKaTop UCTOYHMKA
NUTaHUA

[nanasoH HOMWHaNbHBbIX
HanpAXeHUM

[nanasoH MakcMMasibHbIX
HanpAXeHUM

HV (220AC/DCW)

100-240B nepem. TOK,
50/60ru;110-220B nocT. TOK

85-264B nepem. Tok / 77-300B
nocT. TOK

24-48B nocT. TOK

18-72 B noct. TOK

24E (24DCW)

SEWM-RB-3GC-24E-24E: 5-KOHTaAKTHAsA KNeMMHaA KONoAKa C LWarom
KOHTaKTOoB 5,08 mm

SEWM-RB-3GC-HI-XX: 3- KOHTaKTHasa KIeMMHasa Ko/J104Ka C LWarom
KOHTaKTOB 7,62 MM

KnemmHbliit 610K

HomuHanbHas ﬂOTpEGﬂﬂEMaﬂ MOLWHOCTb

HomunHanbHaa notpebnsemasn
MOLLHOCTb

< 8BT

dusnuyeckue xa PaKTEPUCTUKN

Kopnyc MeTannuyeckuin, 6e3 BeHTUNATOpPA

Knacc 3awuTbl IP40

Tun MOHTaka MoHTaK Ha DIN-peliKy 1 Ha naHenu

Fabaputhbl (LLUxBx[) 66,0 x 135 x 107,5 mm

Bec 0,95 kr

MpepenbHbie YCI0BUA OKPYXKaloLWweit cpeabl

Pabouyasa TemnepaTypa -40°C ~ +85°C

TemnepaTtypa XpaHeHUA -40°C ~ +85°C

OTHOCUTENbHAA BNAXKHOCTb

5%~95% (6e3 KoHAeHcaTa)
BO34YyXa

CpepHee Bpema mexay OTKasamu

MTBF 351889 yacos
FapaHTua
FapaHTuA 5 net
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